Item, ex Sermone de Nativitate Virginis: Hoc die exorta, & visa est illa gratiarum plena & felicissima stella maris hujus mundi MARIA; quæ rectè stellar comparatur. Nam sicut stellæ ex natura sua puræ sunt & sine macula, ita Beatissima Virgo pura fuit, & sine macula, libera ab omni peccato. Sine macula in Conceptione, sine macula in Nativitate, sine macula in omni vita, sine macula in morte, sine macula per omnem æternitatem. &c. Ita Joannes Ludovicus Schonleben, in suo 4. Tomo Orbis Votorum &c. Auct. 48. fol. 72.

M A R T Y R O L O G I U M, hoc est Martyrologia recensio, sive Catalogus, &c. cura & iussu Caroli Magni Imp. digestum. Insertis lectionibus moralibus disciplina Ecclesiastice regulam continentibus, de mandato Ludovici Christianissimi, & gloriosissimi semperque Augusti conscriptum, anno 2 Christo nato 808. Impress. Parisiis anno 1536. in 4. 6. Idus Decembri: *Conceptio Virginis glorijsa.*

Item, in Bibliotheca Fuocensi extat quidam liber manuscr. peretus & antiquus in charta pellicia, absque Authoris nomine: cum hac inscrip-
tione: Lux perplexorum; & est quasi Martyrolo-
gium, habet autem ad diem 8. Decembri: *Conceptio B. Virginis MARIAE, duplex majus.* Et postea infra: *Eodem die Conceptio S. Dei Genitrici MARIAE, quam vene-*

Venerabilitè Ecclesia Romana solemnizat. Scriptus fuit liber anno 1403. incipit Prologus: In latarium novum, &c.

Item, cum aliis opusculis Carthusianorum scriptis anno 1470. extat Martyrologium manuscriptum apud S. Michaëlem Antuerpien. ubi sic dicitur: *Concepio gloriose Virginis Dei Genitricis MARIAE concepta sicut in utero S. Anne matris sue. &c.*

M A T T H E U S Trajecti Germanus, in Sermonibus de Sanctis, haber Concionem de *Immaculata Conceptione Beate Virginis MARIAE*, quam optimè probat. Extant manusc. in Bibliotheca Clarissarum Triveris, antiquis characteribus.

M I C H A E L Agyuanus sive de Bononia, Ordinis Carmelitarum, adde inter plura alia, scriptis Tractatum, de *Conceptu Virginis gloriose*; ut rettert Joannes Bunderus in sua Bibliotheca, fol. 343. num. 13. & dicit quod manu*e*. vidit Bruxellis apud Carmelitas, sed illum invenire non potuit.

M I C H A E L de Butzendorf, Ordinis S. Benedicti Germanus, qui vixit circa annum 1440. elaboravit Tractatum de *Immaculata Virginis Conceptione*; & incipit: Ad laudem & honorem Salvatoris nostri Jesu Christi, cui etiam ea quae in sui generatione, &c. Habemus illum manusc. ex Monasterio S. Jacobi prope Moguntiam; ut aliquando cum alijs lucem videat.

M I C H A E L Suchenschatz, Sacrae Theologiae Doctor Germanus, in Commentariis in Lucam, fol. 102. sic inquit: Ex peccato secutum fuit triplex *væ* in coniuncto; *væ* culpa, *væ* poena, *væ* ignorantia; *væ* culpa triplex; originalis actualis, venialis, actualis mortalis, &c. *sine omni isto vœ triplici fuit Beatissima Virgo*. Et fol. 10. ait: Quatuordecim sunt privilegia Beatissima Virginis MARIE; primum; *quid nunquam peccaverit*; secundum quod peccare non potuerit; tertium quod in summo pura fuerit; &c. Rursum, fol. 112. Secundo excessit (B. V.) omnes in gratia remissionis peccatorum, quia peccatum originale non contraxit, ut p^{re} creditur, sicut infra patet. Denique fol. 121. pag. 2. proponit ex professo hanc questionem: Utrum Beatissima Virgo MARIA ratione sua sanctificationis in utero fuerit sine peccato originali concepta? Cumque attulisset utriusque sententia opposita argumenta, concludit: Verum secunda opinio multis appetit magis devota, & amplius pro laude Beatissimæ Virginis: ob quod p^{re} creditur, sicut & credunt, sicut & credi potest, ipsam sine originali culpa fuisse conceptam. Et tunc ad rationes oppositæ tententias. Extat manuscr. in Academia Viennensi cum alijs operibus.

M. Piligrinus, Ordinis Prædicatorum Germanus, qui vixit circa annum 1412. in Commentariis in Lucam, cap. i. sic inquit: Ave grata plena, Dominus tecum. In qua salutatione Virgo commendatur ex pluribus. Primo commendatur ab universalis culpe carentia, unde dicit Ave. Secundo ab redundantia gratiae plenitudine & abundantia. Tertio à speciali Domini præsentia, Dominus tecum. Quartò à singulari super omnes feminas excellentia: benedicta tu in mulieribus. Quantum ad primum, commendatur ab universalis culpe carentia: unde dicit Ave ab à, quod est sine, & ve, quasi sine *væ*: unde reliqua mulieres multis *væ* subiunguntur, &c. Post nonnulla: Quare non dicit: Dominus fuit tecum, vel erit, vel est tecum, assignando aliquam differentiam temporis? Dico

quod hoc non fecit, quia si unam differentiam temporis assignasset, reliquas exclusisset. Ad innendum ergo quod semper fuit, & est, & erit cum ea, dixit: Dominus tecum. *Vnde Dominus tecum fuit, te ab omni culpa præservando*: Dominus in præsenti est tecum, tē gratia implendo; Dominus erit tecum in futuro, carnem ex te sumendo, &c. Hoc opus affervatur in Academia Viennensi; ut refert Joann. Ludovicus Schönleben in 4. Tomo de Concep. Auctore. 13. fol. 26.

N I C O L A U S de Dunckelsohl Germanus, ac Theologice Doctor, qui multa scripsit circa annum 1405. Et quid de *Immaculata Conceptione* senserit, colligere est ex multis ejus scripsi. Et primùm ex Commentario in Epistolam 2. ad Corinthos ubi doctissime & fulissime disputat in utramque partem, pro & contra *Conceptionem Immaculatam*; afferendo pleraque argumenta ad id usque tempus excogitata a Theologis, & plura de suo addit in favorem honoris Virginei. Extat originale exemplar manuscriptum cum correctionibus marginalibus: in quo præter alia sic ponit inferendum contextui marginalem paragraphum; Octavo: si fuisset concepta in peccato originali, non posset licet de sua *Conceptione* festum in Ecclesia celebrari; quod non est dicendum, cum multæ Ecclesiae jam antiquatà consuetudine id summa festivitate celebrent. Consequens patet, cum pro nullo peccatore, pro tempore quo peccator est, sit festum celebrandum: fuisset autem taliter B. Virgo peccatrix originali peccato, &c. Item, ex ejus Sermone I. de Annuntiatione. Ave, id est, sine *væ*. Vbi notandum, quod duplex est *væ*. Primum est poena: & de primo *væ* non intellexit Angelus, cum ei dixit Ave, quia sine primo *væ* non fuit; sed multiplex hic passa est, ut *væ* paupertatis, &c. Aliud est *væ* culpa, sive sit culpa originalis, sive actualis; & de isto loquitur Angelus cum dicio Ave; quia Virgo benedicta fuit à *væ*, id est, sine *væ* culpa: *quoniam fuit sine vœ macula originalis*, & *sine vœ culpa actualis*, ita quod à primo *væ*, scilicet macula originalis peccati, fuit totaliter præservata, &c. Deinde concludens primam Virginis prærogativam, ait: Ita ergo immunitas à peccato est prima prærogativa Virginis MARIE, quam Angelus innuit in sua Salutatione, cum dicit ei: Ave; in qua ipsa fola est suo Filio similis, & dissimilis omnibus alijs Sanctis. Item, Sermone de Vigilia Nativitatis Domini. Secundò notandum, quod cum anima infunditur carni concupiscentialiter ex concubitu viri & mulieris conceptæ; tunc in illa infusione contrahit maculam ex conjunctione hujusmodi infecta carne: & illa macula secundum Magistrum, in 3. dist. 3. vocatur peccatum originale; vocatur etiam communitor somnis peccati; & inclinat hominem ad peccatum, & difficultat ad bona, &c. Ab illo uirgine somnis fuit MARIA semper totaliter præservata, &c. Ex istis ultimis verbis colligitur, quid tentiebant & quo modo loquebantur antiqui de peccato originali, & de contradictione illius: nam somitem confundebant cum peccato originali. Extat manuscr. Viennæ.

N I C O L A U S Gilles Gallus, in libro Annalium seu Chronicorum Regum Christianorum, à destructione Trojæ usque ad Ludovicum XI. Ad annum 1384. lib. 6. fol. 44. in Carolo VI. facit relationem aliquorum Doctorum Dominicanorum, qui voluerunt sustinere Virginem MARIAM con-

ceptam fuisse in peccato originali, & de Contionatore cuius causa vocati sunt in illo Regno Huetz, & verba ejus præcipua sunt: Cirea hoc tempus fuerunt aliqui Doctores de Ordine Prædicatorum, qui publicè prædicabant & dicebant Virginem MARIAM conceptam fuisse in peccato originali, inter ceteros unus fuit, qui dixit, si illud non demonstraret ac probaret perentorie ac evidenter, velle appellari Huetz; unde vulgus, studentes, atque pueri clamabant post ipsos in plateis dicentes: Huetz, Huetz. Ita ut propter hanc irrisio- nem non erant nisi egredi ex Conventibus: Vnde convenerunt omnes Clerici Doctores & Magnates Universitatis Parisiensis, & in pleno consilio prædicta propositio damnata fuit ut erronea; ac declaratum, Virginem fuisse conceptam sine peccato originali. Lib. extat impreß. lingua Gallica, an. 1551. in fol.

NICOLAUS de Grätz, Docttor Germanus, & in Universitate Viennensi ad annum 1437. Rector Magnificus, scriptis plures Sermones, & Serm. 3. de Assumptione dicit: Habuit enim B. Virgo octo privilegia præ omnibus sanctis hominibus puris. Scilicet quod primò fuit ab ali omni peccato, fuit gratia plena Dei Mater. &c.

Item, ex Serm. 4. de eadem Assumptione: Intravit Jesus in quoddam castellum, & mulier quædam Martha nomine, &c. sed quare non fit mentio de Lazaro? Respondetur, quia mundatio attribuitur Lazaro, quem suscitaverat vox iustitiae, ut videtur formam gerere penitentis. Nulla ergo secundum Anselmum fit mentio Lazarus: quia ab innocentissimo corde Mariz, prima (scilicet Maria) longè fuit; absit enim ut inquit na seni domus haec aliquid habuisse dicatur, ut in ea provide scopula Lazarus queratur, &c.

Item, ex Sermino 2. de Nativitate & Benè ergo Propheta Virginem benedictam, virgam nominat; quia perfecta fuit, recta, non per peccatum aliquod incurvata, vel amore terrenorum inclinata: non nondosa, quia nec nodus peccati originalis, nec cortex peccati venialis ei adhaeret. Quid pluribus opus? Inquit D. Joannes Ludovicus, fol. 45, ubi etiam affirmit extare hujus Auctoris duo Sermonaria in Bibliotheca Viennensis.

NICOLAUS de Creutzenach, addi colum. 1095. scriptis etiam Commentaria in Epist. 2. ad Corinthios, ubi sic ait: Secundum prædicta, & secundum concordem sententiam Doctorum, peccatum originalis contrahitur ab omnibus, qui secundum communem legem, per viam propagationis, per mare & foemina nascuntur; nec dubium de aliquo sic propagato, an ab hac lege sit exceptus, nisi de Virgine MARIA, & ideo nunc de hac quarto: An gloria Dei Genitrix concepta fuerit in peccato originali? Et post aliqua folia, sic inquit: Quod si non repugnet Sacra Scriptura, nec fidei Christianæ, veritati (inquam) Scriptura non repugnet: Beata enim MARIA significata fuit per Arcam testamenti, anima vero ejus significata fuit per Urnam in qua positum fuit manna. Cum ergo Urna prius fuerit impleta manna, quam posita in Arcam, prius saltem natura sanctificata fuit anima Virginis, quam conjuncta corpori, &c. Plura longè pulcherrima. Extant opera ejus manusc. in Bibliotheca Universitatis Viennensis. Floruit 1481.

OFFICIA Ecclesiastica antiqua invenimus quæ amplius in diversis Bibliothecis præcipue unum Missale scriptum à Venerabili Thoma à Kem-

pis propria manu, anno 1417. apud S. Martinum Lovanijs: & fol. 103. habet, hanc Rubricam: In Cœc. B. MARIAE Virginis. Habet propriam Missam, Sequentia est: Ave MARIA; caro per totum sicut in Nativitate ipsius, excepto quod nomen, Nativitatis, mutetur in nonen Conceptionis: & folio 133. adducit Collectam, Supplicationem, &c. Ex quo colligitur quod ante Concilium Basileense jam apud Canonicos Regulares habebat hæc festivitas proprium Officium.

Item, Colonia apud S. Nicolai, extat Officium manusc. per Fratrem Benedictum Douch Glathachen, de Conceptione B. MARIAE, summum, &c. Item apud S. Martinum Majorem ejusdem civitatis, extat aliud Officium Conceptionis B. MARIAE, summum minus, manusc. in 4.

P A U L U S Guillebault, Ordinis Minorum Belga edidit Rescriptum pro tuendo titulo Immaculatae Conceptionis; incipit Rescriptum: de titulo Immaculatae tribuendo Beatissima Virginis, &c. Extat manusc. in fol. in Archivo civitatis Gandavensis.

P A U L U S Blasianus, Theologus Germanus, edidit Tomos duos Sermonum; & in Sermone de Conceptione B. Virginis, inquit: Nondum erant abyssi, & ego jam Concepta eram. Prov. 8. Nondum erant creaturæ, & ego jam eram in mente Divina. Pro introductione assumo dictum Anselmi: Principium quo Salus mundi processit mihi considerare volenti occurrit hodierna Solemnitas, quæ de Conceptione Beatissime Virginis Matris Dei MARIAE multis in locis recutitur. Nec magni ponderis est omne, quod aut dignitati aut honori ejus humanæ laude defertur, si meritis ejus & insignijs comparetur. Tantorum namque bonorum consummatio, quæ per ipsam Domini Matrem toti creaturae provenierunt; videatur ad monere omnem humanam mentem pietatis affectu exordium suum considerare, quam subline, quam divinum, quam ineffabile fuit. Nec mirum; fundamentum siquidem, & quasi quoddam sacrarium & habitaculum summi boni in ea ponebatur, & mansio lucis æternæ. &c. Item, ex Sermino 3. de Annuntiatione. Explicans Angelicam Salutationem, ait: Ave, id est, sine vx culpæ & miseria generaliter, & mox gratia plena. Ita copiosa est ei collata gratia, quæ animam suam cultodivit ab omni culpa originali & veniali & mortalib[us]. Ideo Augustinus: Quid dignius hac Virgine, quæ transcendit merita omnium mortalium & Angelorum? MARIA ergo non solum habuit donum gratiæ particularis gratum facientis, sed etiam plenitudinem omnium gratiarum gratis datarum. Extant sermones illi manuscripti in Bibliotheca Universitatis Viennensis.

P A U L U S Waan de Kennrat, Concionator Egregius Ecclesiæ Patavienensis vel Paffavienensis, in suo Sermonario habet sermones tres de Immaculata Virginis Dei Matris Conceptione; primum, sub Themate: Nondum erant abyssi, &c. Pro Thematis divisione, nota quod triplicem reperio, &c. Secundus incipit: Domum majestatis meæ glorificabo, Isaie 40. & applicatur ad honorem B. MARIAE, &c. & tertius incipit: Conceptus hodiernus MARIAE semper Virginis, &c. Fuerunt impressi Hagenau apud Henricum Bran, anno 1512. in fol. & Auctor vixisse dicitur circa annum 1474. Ali vero sermones isti sint alterius Auctoris mihi incertum est. Extant tamen in ejus libro.

Item,

Item, scripsit super Sententias; & in 3. Sentent. Distin 3. defendit piam opinionem de *Immaculata Virginis Conceptione*: & sic illum adducit Joannes Ludovicus Schonleben, in 4. Tomo, Auct. 31. folio 49.

PETRUS Abbas S. Remigij fecit Rescriptum de *Immaculata Virginis MARIAE Conceptione*; quod se videlicet testatur P. Joannes Bunderus in Bibliotheca Buscoducensi.

PETRUS Engelhart de Herberstorff, Canonicus Viennensis & Rector illius Universitatis, ad annum 1338. scripsit super Sententias; ubi ad 3. Sent. dist. 3. habet quæ videntur transcripta ad litteram ex Tractatu Petri de Candia, postea Alexandri V. dicens: Cirea tertium de Præservationis actualitate pono quatuor Propositiones, &c. Quarta Propositio est hæc sequens ex præmissis: In Beatissima Virgine fuit nitor eximie pulchritudinis, omnem excludens maculam fæditam. Ita propositio patet; nam anima Matris Christi fuit perfectissime redempta, pro eo quod Christus fuit perfectissimus Redemptor: sed ex hoc quod fuit perfectissimus Redemptor redimit aliquid individuum de stirpe Adæ per viam propagationis generatum, ne contraheret peccatum originale, ut dicit Propositio prima; & individuum redemptum fuit perfectissima anima Beatissimæ Virginis MARIAE, ut dicit tercia Propositio. Sequitur quod anima Virginis nullum contraxit originale peccatum, & per consequens in ea fuit nitor eximie pulchritudinis, excludens omnem fæditam maculam; quod est propositum. Præterea si ab aliquo removetur quod est minus detestabile, propter suam excellentiam & dignitatem; à fortiori, ab eodem removendum est, quod est magis detestabile, ut patet ex secunda Propositione; sed ab anima glorioæ MARIAE removetur macula criminis venialis, ut dicit tercia Propositio, ergo de æquo jure nullatenus contrahere debuit peccatum originale. Circa finem vero quæstionum ita scribit: Quæ autem opinio nunc sit eligenda, Dieo sine præjudicio sanctæ matris Ecclesiæ, si quæ fieret in præsenti vel in futuro determinatio, quod nulla ratione ad hoc me cogente, sed sola devotione purissima simpliciter confiteor, & firmiter credo, quod Beatissima Virgo MARIA Dei genitrix super choros Angelicos exaltata, nunquam fuerit sordibus originalis criminis deturpata; cum sibi dicatur a Sponto, Cantic: 4. Totâ pulchra es amica mea, &c. Denique concludit: Sola igitur devotio Amanitissimi nos moveat, puritatem Beatissimæ Virginis ab omni crimen totis visceribus commendare: ad cuius honorem & laudem iste articulus motus extitit, qui ad praesens in hoc terminatur. Extant manus. in Biblioth. Vienn. cum aliis opusculis.

PETRUS González Galindo, Societatis Jesu, Theologie Professor Hispanus, in Thebibus habitus Compluti, mense Aprili 1636. hec defendit: *Beata Virgo respectu peccati originalis, debitum & obligationem proximam non habuit ad illud contrahendam*. Impres. ibidem, eodem anno.

PETRUS Gotthardt de Corona Germanus, & Rector Universitatis Viennensis; qui vixit circa annum 1476. elaboravit Sermonem de *Conceptione*, cuius principium est: Sanctificavit tabernaculum suum altissimus, Psalm. 47. Præcellentissimi Patres & Domini Doctores egregii, Magistri venerandi, ceterique Domini qualcumque digni-

tatum titulis fulcit. Post longam probationem immunitatis Virginæ à macula originali, subjungit: Hujus autem sanctitatis excellentia singularis accipi potest penes tria. Primo penes personalem Virg. munditiam, de qua Anselmus lib. de *Concept. Virginali* dicit: Decuit ut illa Virgo tali puritate niteret, qua major sub Deo nequit intelligi. Per hoc etiam evidenter probari potest, quod Virgo Beata ab originali peccato fuerit preservata. Cum enim ipsa ab æterno præordinata est à Domino in Reginam Angelorum & hominum: consequens erat ipsam, quæ mater est Plasmatoris omnium, in sui Conceptione esse immunem à peccato tam originali quam actuali. Unde B. Bernardus in Sermone de Assumptione Virginis, qui incepit: Huc totum decurrat ingenium, sic dicit, Caro Virginis ex Adam sumpta maculas Adæ non admisit, sed singularis continentia puritate, in candorem lucis æternæ conversa est. Hæc ille, & plura. Extat manus. Viennae.

PETRUS de Magarola, Episcopus Elnensis in Catalonia, Hispanus, scripsit Breve Epitome imaginis Dominæ nostræ de la Victoria: quæ plurimis Miraculis corruat in pago de Tuyr, & ferebatur in bello ab Imperatore Carolo Magno, &c. Ubi refert quomodo hæc imago apparuit eidem Imperatori in quadam capsa cum una capsula, quæ quando deferatur ad mulieres periclitantes in partu, cantatur Antiph. *Concepcionis Dei Genitrix Virgo &c.* & liberabantur. Idem metu Prælatus scripsit aliqua Miracula de *Immaculata Concep.* ad annum 1626. & inter alia ponit illud de lapidis repertis in valle de Aran: ubi ad pedem Eremitorij Virginis MARIAE sunt aliqui lapides dia-phani, qui habent quatuor litteras, videlicet: M. C. S. M. quas interpretatur: *MARIA Concep. Sine Macula*. Ita Antonius de Lupian Zapata in suis Notitijs de *Conceptione*.

PETRUS de Pirchenwair, Sacra Theologia Doctor & Rector Magnificus Universitatis Viennensis, in Commentarij in *Sanctum Evangelium* Joannis, pagin. 153. sic inquit: Peccatum originale est peccatum commune, quod secundum B. Augustinum & etiam secundum Magistrum, dist. 30. Secundi Sent. per Adam transit, transiit & transiit in omnes per ejus carnem vitiata concupiscentialiter generata; lege aut Prærogio speciali non obstante; quod addo propter Mariam Domini nostri IESU Christi, de quæ piè creditur, quod huiusmodi peccatum ex speciali Prærogio singulam non sit transiit, quod & nec ad plures transfero, non determinando assertivè five sit, five non. Sed cum ceteris piè astimo credendum, quod non sit hujus culpa in Virginem MARIAM transiuta. Ex quibus sic dicitur fit notum, quod originale peccatum & culpa, &c. Extat liber manuscriptus in Universitate Viennensi.

PETRUS Tzach de Pulka Austriacus, ad Concilium Constantiense Legatus Academiae Viennensis, ejusdemque Doctör atque tertio Rector Magnificus, in Commentario in Luecam, cap. 1. sic inquit: Spiritus sanctus superveniet in te, te singularius sanctificans. Et bene dicit, superveniet, quia Spiritus sanctus prius reverat in Virginem, ipsam ab originali preservando; sed in *Conceptione Filij* supervenit Spiritus sanctus, id est, iterum venit ad conferendam maiorem gratiam plenitudinem, &c. Est manus. in Biblioth. Academica Viennensi.

PHILIPPUS Relius, Ordinis Minorum Hibernus, elaboravit Tractatum contra Libellatores Romanos, pro *Immaculata Virginis Conceptione*, cuius exordium tantum hic transcribere decrevi: Observationes in duos libellos supplices nomine Fratrum Prædicatorum, Congregationi S. Romanae Ecclesie, ac universalis Inquisitionis exhibitos, contra titulum *Immaculatae Conceptionis magnæ Matris Dei* tribuendum. Introductio: Concertationes eousque Scholasticae laudabiles, quoisque ad veritatem pertingatur, aut inquisita inveniatur, vel per Ecclesiam silentium imponatur; ingenia enim accountant, mentum corporem excutunt, echoles nutriunt, intellectus illuminant, & purioris disciplinae effectus excitant. Natura vero veritate, eam amplius impugnare, nec constantiae tribuitur, nec studiositat, led cervicositati atque proterviae: gravius tamen est & intolerabilius ei controversia à Summa Sede decisione facta, aut forma data, aut alterutri partium silentium indicto, quod adhuc non cessetur, nec mandatis obedientia debita præstetur Apostolicis, hoc enim contumaciam arguit & temeritatem. Controversia de *Immaculata Matris Dei* à communi labe filiorum hominum conceptione, aliquamdiu Theologorum cum laude exercuit industriam, excitavit ingenia, & lucubrationes utiles procuravit. Tandem ex tot laboribus, veritatis fulgore exerto, & accedentibus catervatim Universitatibus, & piam de *Conceptione purissimæ Virginis* amplectentibus Sententiam, & oppositæ Libellum dantibus repudij: quod haec tenus sub opinione erat, jam humanæ videbatur certitudinis attigisse apicem. Ad hanc ipsi inopinata mutationem fremunt Adversarij, ac modernorum more Hæreticorum, ad sacram appellant Scripturam; quasi nunc novi aliquid dictroram, quod a principio Controversia à nemine inventum esset: mutilatas aut additionibus corruptas Sanctorum Patrum sententias adferunt; sed ante oculos penitentiarum jaciebatur hoc rete: integritas opponitur corruptioni, & verus sensu falso. Sed & ne quidquam ad hujus inventæ margarite ornamentum desiderari posset, seu annulo aureo inseritur, Festum Solemne, privilegijs & indulgentijs munitum à Summo Prætule pro Universitate Dei, sub ejus invocatione institutum; nunquid & sic cessavit invidia? minimè sancte. Periculosiores excitantur turbæ, sparguntur libelli infames potius, quam famosi, nisi magna fama; ubique temeraria audentur, populus repletur scandalis, & suggesta erroncis ac falsis doctrinis, occurrit Petri Successor, venenosos conqualat calamos, & maledicas refrænat linguis. Quia vero hæreditarius difficulter curatur morbus, cum in ipsis ossibus ac medullis quandoque hæret malit radix: iterum iterumque applicatur medicina, adhibentur pharmaca; tandem Opinio tabernaculi, cui non appropinquavit peccati flagellum, indigna proscriptur ex scholis, prohibetur in cathedralis, & omni luceis privatur usura; finem liti impositum quis non putaret? Ecce quod publicè non audebant, aggredientur quidam occultè: & abusus sacræ Inquisitionis auctoritate, novo figura, & inventato odio, *Conceptionem Deiparæ* adorantur, titulumque sibi à pluribus Summis Pontificibus concessum, ab omnibus admisum, & in Ecclesiastico Officio usitatum subtrahere nituntur: nec solum